
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176444/GILBERTO DA SILVA DAVID (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011
5773741/SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO (DIRETOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234227

PORTARIA: 776/2011
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE nos 
Municípios de Bragança/PA e Capanema/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (SUPERINTENDENTE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 28/04/2011
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 
28/04/2011
57234738/NATASHA DE SOUZA FRANCO KHAYAT (ASSESSORA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234165

PORTARIA: 754/2011
Objetivo: realizar visita carcerária nas penitenciárias do Estado 
do Rio de Janeiro/RJ.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234738/NATASHA DE SOUZA FRANCO KHAYAT (ASSESSORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234167

PORTARIA: 755/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de Sessão do 
Tribunal do Júri da Comarca de Gurupá/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58265527/CARLOS ROBERTO DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234196

PORTARIA: 756/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar Audiência na 
Comarca de Gurupá/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825466/GILBERTO ARAÚJO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 
04/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234275

PORTARIA Nº 365/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor CARLOS ALBERTO DO CARMO, matrícula 
nº5235022 para atuar com fiscal dos convênios celebrado entre 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos 
presos custodiados nas delegacias de Polícia dos Municípios de 
Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari:
1- Convênio nº25/2007- Associação dos Moradores do Bairro 
Novo – Município de Soure/PA;
2- Convênio nº04/2009 – Associação dos Moradores do Bairro 
Novo – Município de Salvaterra/PA;
3- Convênio nº52/2009– Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Arari/PA.

II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
                            Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234271

PORTARIA Nº 366/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, 
matrícula nº5773954 para atuar com fiscal dos convênios 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados nas delegacias de Polícia 
dos Municípios de Vigia de Nazaré, São Caetano de Odivelas e 
Bujaru:
1- Convênio nº16/2009- Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré/
PA;
2- Convênio nº49/2009 – Prefeitura Municipal de São Caetano 
de        Odivelas/PA;
3- Convênio nº46/2009– Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Arari/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234259

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 15/05/2011
Valor: 50.400,00
Vigência: 15/05/2011 a 14/05/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES, A CONTAR DA DATA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO. 
Convenio: 28
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA 
DE PEDRAS
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234268

PORTARIA Nº 377/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, 
matrícula nº57134 para atuar com fiscal dos convênios 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados nas delegacias de Polícia 
dos Municípios de Curralinho, São Sebastião da Boa Vista e 
Melgaço:
1- Convênio nº60/2009- Associação dos Moradores e Amigos de 
Oeiras do Pará – Município de Curralinho/PA;
2- Convênio nº01/2010 – Associação das Mulheres Amigas da 
Boa Vista – Município de São Sebastião da Boa Vista/PA;
3- Convênio nº40/2009– Prefeitura Municipal de Melgaço/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
                 FRANCISCO MOTA BERNARDES
                           Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234291

PORTARIA Nº 360/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.

CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor FELIPE LEÃO FERRY, matrícula 
nº54189628 para atuar com fiscal dos convênios celebrados 
com a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de alimentação 
aos presos custodiados nas delegacias de Polícia dos Municípios 
de Primavera, Maracanã e São João de Pirabas:
1- Convênio nº01/2011- Prefeitura Municipal de Primavera/PA;
2- Convênio nº07/2007- Prefeitura Municipal de Maracanã/PA; 
3- Convênio nº48/2009- Prefeitura Municipal de São João de 
Pirabas/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
                  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
                      FRANCISCO MOTA BERNARDES
                            Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234293

PORTARIA Nº 359/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor KLEBER GOMES DE SOUSA, matrícula 
nº5833108 para atuar com fiscal dos convênios celebrados 
com a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de alimentação 
aos presos custodiados nas delegacias de Polícia dos Municípios 
de Conceição do Araguaia, Xinguara, Santana do Araguaia, 
Tucumã, Rio Maria e Ourilândia do Norte:
1- Convênio nº05/2010- Loja Maçônica Virtude e Saber – 
Município de Conceição do Araguaia/PA.
2- Convênio nº08/2006- Prefeitura Municipal de Xinguara/PA.
3- Convênio nº31/2009- Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia/PA;
4- Convênio nº19/2009 – Prefeitura Municipal de Tucumã/PA;
5- Convênio nº25/2009 – Prefeitura Municipal de Rio Maria/PA;
6- Convênio nº42/2009 – Prefeitura Municipal de Ourilândia do 
Norte/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
                     FRANCISCO MOTA BERNARDES
                               Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234286

PORTARIA Nº 361/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor RINGO ALEX RAIOL FARIAS, matrícula 
nº54194951 para atuar com fiscal dos convênios celebrado 
entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de alimentação 
aos presos custodiados nas delegacias de Polícia dos Municípios 
de Ponta de Pedras, Portel e Anajás:
1- Convênio nº28/2009- Prefeitura Municipal de Ponta de 
Pedras/PA;
2- Convênio nº13/2009 – Prefeitura Municipal de Portel/PA;
3- Convênio nº02/2011 – Prefeitura Municipal de Anajás/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
                 FRANCISCO MOTA BERNARDES
                        Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234280

PORTARIA Nº 363/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor EMMETT ALEXANDRE DA SILVA 
MOULTON, matrícula nº5817943 para atuar com fiscal dos 
convênios, celebrado com a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de alimentação aos presos custodiados nas 
delegacias de Polícia dos Municípios de São Geraldo do Araguaia, 
Abel Figueiredo, Itupiranga e São Domingos do Araguaia:


